3. « Guillelma de Proaudo, recepta per haereticos, in abstinentia quam ipsi vocant *enduram*, multis diebus perdurans... mortemque corporalem

faut, en tout cas
avoir

Ascétisme toute
judéo-chrétienne

doute les Cathares se servaient de la strangulation pour abrégér leurs maux ¹. Quelquefois des amis, de simples croyants entouraient le lit d'un Parfait, le regardaient mourir, et il est évident que bien des Parfaits ne supportèrent d'aussi cruelles souffrances que par peur de ridicule assuré à tout martyr qui a failli ². Des femmes, en *endura*, se cachaient parfois pour manger, avec la complicité de quelqu'une de leurs parentes; d'autres, à force de supplications, obtenaient des Cathares qui les assistaient un verre d'eau froide, afin de calmer la fièvre qui les dévorait ³.

sibi accelerans, sanguinem minuendo, balneum frequentando, potumque letiferum ex succo cucumerum silvestrium immisso in eo vitro fracto quo frangerentur ejus viscera in fine, ut fineret celerius petatum, avide assumendo, ad mortem festinavit æternam ». *Liber Sentent.* p. 76, cité par Schmidt, II, 103, n. 1. Parfois les hérétiques tenaient prêt quelque instrument pointu, un poignard, une alène, etc. « cum quò perforarentur in latere subito si venirent nuntii inquisitorum. » Schmidt, même citat. Le début de ce texte (p. 70) contient le récit d'une scène tragique : une patiente, en *endura*, supplie une assistante de lui donner une alène afin de terminer ses souffrances.

1. « Manuterrogio ad hoc specialiter deputato, quod teutonice vocatur *Untertuch*, ipsum strangulans... Addit. à Rainerius, cité par Schmidt, II, 102, n. 2. C'est le seul texte parlant de la strangulation chez les Cathares.

2. « Ipsi hæretici stabant quadam tina quæ erat in dicto sotulo ad hoc ut viderent et audirent Hugetam, quousque esset mortua, et dum sic stabat en la *endura*, semel, cum staret coram ipsa Sibilis et multi alii, Hugeta dixit Sibilis : « Domina, erit cito factum; ero cito finita » et Sibilis respondit ei : « Adhuc vivetis, et ego juvabo vos ad nutriendum filios vestros. » Quæ verba dictus hæreticus audivit et risit ». *Interrog. Inquis.*, Döllinger, II, 242. « Respondit (une autre hérétique) quod libenter comederet, sed non auderet hoc dicere credentibus propter verecundiam, et ne contemnerent eam, si comederet ». *Id.*, p. 239.

3. « (Dixit) quod Marquisia filia ejus et Guillelmus Sannia filius ejus voluissent, quod dicta mater ejus non comederet, sed moreretur en la *endura*, ideo quantum poterat se abscondebat ab eis quando comedere debebat dicta gaillarda ». *Act. Inquis.*, 239. « Non comedit (hæreticus), sed bene vidit (credens) quod semel Guilh. Bustalh prædictus dedit ei potandum aquam frigidam ». *Inquis. Langued.* Döllinger, II, 139). Sur la durée de l'*endura* : « audivit dici a dicto hæretico et quibusdam credentibus hæreticorum, quod duodecim septimanis vel circa, antequam moriretur, stetit in *endura* ». *Interrog. Inquis.*, Döllinger, p. 25. Il est probable néanmoins que c'était l'extrême limite à laquelle pouvaient atteindre les forces d'un homme en *endura*.